Natureza da

Despesa

Fonte

Nota de Empenho

09.610.1.03.122.0002.8021 3.3.90.39.06
1.501.230/1.760.232

2.501.230/2.753.232

CLÁUSULA QUINTA (Do Pagamento)
Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total estimado de
R$ 1.229.097,50 (um milhão, duzentos e vinte e nove mil, noventa e sete reais e cinquenta centavos),  por
meio de depósito na Conta Corrente nº CODBARRAS, Agência 6898, de titularidade da
CONTRATADA, junto à instituição financeira contratada pelo Estado, sendo:

a) R$ 3.266,56 (três mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), devidos a título de
ICMS sobre os serviços prestados na representação da Procuradoria Geral do Estado no Distrito Federal
durante o período de janeiro de 2023 a dezembro de 2025;

b) 1.225.830,94 (um milhão, duzentos e vinte e cinco mil, oitocentos e trinta reais e noventa e quatro
centavos), em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas, no valor estimado de R$ 102.152,578 (cento e dois
mil, cento e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), cada uma delas.

CLÁUSULA SEXTA (Da Renúncia ao Reajuste)
A CONTRATADA renuncia, neste ato, à aplicação do reajuste contratual, relativo ao período de
setembro/2024 a agosto/2025, cujos efeitos vigorariam a partir de setembro/2025.

CLÁUSULA SÉTIMA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato)
Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 1.229.097,50 (um milhão, duzentos e vinte e nove mil, noventa e
sete reais e cinquenta centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 4.770.083,14 (quatro milhões,
setecentos e setenta mil, oitenta e três reais e quatorze centavos).

CLÁUSULA OITAVA (Da Garantia)

A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 10 (dez) dias, contado da
data do recebimento da via do termo aditivo assinada, comprovante de garantia contratual com prazo de
validade de 1º/01/2026 a 31/12/2026, no valor de R$ 36.872,92 (trinta e seis mil, oitocentos e setenta e
dois reais e noventa e dois centavos), correspondente ao percentual de 3% (três inteiros por cento) do valor
do Termo Aditivo, em uma das modalidades previstas no §1º do artigo 56 da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA NONA (Da Ratificação)
As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo instrumento contratual,